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Anotace

Jako cíl si tato bakalářská práce stanovila seznámení s městem Čáslav a především

jeho vojenskou posádkou od poloviny 19. století do zániku habsburské monarchie. Úvod se

věnuje stručné historie města s důrazem na hospodářský rozvoj, společenský a politický život

ve městě v daném období. V tomto období začíná dlouholeté soužití s rakousko-uherskou

armádou, jejíž struktura z druhé poloviny 19. století je zde krátce představena. Následuje

část popisující poměrně složitý vývoj při vzniku zázemí pro nově příchozí vojenskou posádku.

Druhá část je věnována dvěma plukům rakousko-uherské armády, pro které se stala

Čáslav na několik desetiletí posádkovým městem a s kterými byla pevně spjata. Jedná se

nejen o seznámení s válečnými činy těchto jednotek, ale také krátké přiblížení vojenského

života bezprostředně se týkajícího města Čáslav.

Klíčová slova: Čáslav, rakousko-uherská armáda, 21. pěší pluk, 12. zeměbranecký pluk, válka

Annotation

The aim of my bachelor work is to introduce the city of Čáslav and mainly its military

post in the time period from the first part of 19th century to the end of the Hapsburg

monarchy. The introduction is dedicated to the brief history aimed at the economic

expansion, the social life and the political issues of this period. The long co-existence starts

with the Austro-Hungarian army which structure, dated to second half of the 19th century, is

shortly introduced. Consequently, the complex evolution of the new-arrival army and its

background is described on the following pages.

The second part of this work is devoted to two regiments of the Austro-Hungarian

army which became a strongly joined together with the Čáslav city for the upcoming

decades. Not only is it the introduction of war acts of these units mentioned but it is also a

short review of the common military life closely connected to city of Čáslav.

Key words: Čáslav, Austro-Hungarian army, 21st infantry regiment, 12th trainbands regiment,

war
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ÚVOD

Bývalé královské město Čáslav ležící ve východní části středních Čech, v podhůří

Železných hor, je považováno za historicky významné město našich dějin. V minulosti sídlo

krajské správy, město, jehož nedílnou součástí je od 19. století až do dnešních dnů stálá

vojenská posádka, které se věnuje část této Bakalářské práce.

První písemná zmínka o Čáslavi pochází z doby panování knížete Břetislava I. z roku

1052 v zakládací listině staroboleslavské kapituly.1 Velký vliv na další rozvoj města má

Přemysl Otakar II., který původní čáslavské hradiště přebírá ve špatném stavu a rozhoduje

o výstavbě nového královského opevněného města. Jeho význam podtrhuje císař Karel IV.

jenž město zmiňuje mezi 18 nejvýznamnějšími městy Koruny české ve svém Majestas

Carolina.2 Význam města roste i za husitských válek, kdy se Čáslav stává důležitým členem

pražského svazu. V červnu 1421 se v místním kostele sv. Petra a Pavla konal slavný čáslavský

sněm, na němž byly přijaty čtyři pražské artikule.3 Prosperitu a rozvoj města v 15. století

značně poznamenala účast na stavovské straně povstání, za něž město potrestal Ferdinand I.

odebráním velké části městských privilegií. Tak jako mnohá jiná města v zemi, byla také

Čáslav zasažena událostmi třicetileté války, jejíž důsledky pociťovala ještě velkou část 17.

století. V průběhu 18. století se městu dařil poklidný rozvoj, který nenarušila ani významná

bitva v květnu 1742 v blízkých Chotusicích. Po bitvě ve městě přebýval vítězný pruský král

Vilém II.4 V 19. století dochází k rozvoji společenského a kulturního života, na což mělo

bezpochyby vliv i to, že se Čáslav stává sídlem stálé vojenské posádky. V poslední třetině 19.

století se město natrvalo spojuje ponejprv s armádou Rakousko-uherskou, kterou po zániku

habsburské říše nahrazuje armáda mladého československého státu. Tento svazek přetrval

až do dnešních dnů, kdy je nedílnou součástí města blízká letecká základna Armády České

republiky.

1
Jan FROLÍK, Čáslav- místo pro život: svědectví archeologie, Praha 1999, s. 24.

2
Čáslav náležela do kategorie měst, která nesměla být nikdy zastavena, nebo nanejvýš na dobu 9- ti let. Viz

Lenka BOBKOVÁ, Velké dějiny zemí koruny české, svazek IV. A 1310-1402, Praha, 2003, s. 122.
3
3.-7. června 1421 byl ve městě svolán generální sněm zemí Koruny české, na kterém se setkávají představitelé

husitských svazů se zástupci katolické církve a vyslance krále Zikmunda. Hlavními body programu sněmu se
mělo stát prosazování čtyř artikul pražských a uznání Zikmunda jako českého krále. Viz Petr ČORNEJ, Velké
dějiny zemí Koruny české, svazek V 1402-1437, Praha, 2010, s. 296.
4
August SEDLÁČEK, Děje města Čáslavě, Brno, 2012, s. 238.
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A právě historii stálých vojenských posádek umístěných ve městě ve sledovaném

období se věnuje tato práce, která se pokouší z dostupné literatury a veřejných archivních

fondů zmapovat alespoň zevrubné dějiny dvou pluků rakousko-uherské armády, které byly

s Čáslaví pevně spjaty, jak v mírových dobách, tak v období do té doby největšího válečného

konfliktu později přejmenovaného na 1. světovou válkou.

Úvodní kapitola věnující se struktuře rakousko-uherské armády, nám pomůže lépe se

zorientovat v systému tehdejšího velení a organizace vojska, a zevrubně nás seznámí s

problematikou povolávání branců. V následující kapitole je představeno město Čáslav, jeho

společenský a kulturní život od druhé poloviny 19. století do zrodu samostatného státu. Na

tuto část navazuje kapitola zabývající se společným soužitím civilního obyvatelstva a vojáků

v Čáslavi, doplněná přehledem postupné výstavby objektů, které armáda potřebovala pro

svou činnost. Poslední dvě kapitoly se věnují stručné historii obou pluků od jejich vzniku až

do konce 1. světové války.

Práce čerpá z dostupné literatury vydané na dané téma a zároveň z historických

pramenů, uložených především ve Státním okresním archivu v Kutné Hoře. Základem pro

seznámení s dějinami města zvláště v období druhé poloviny 19. století a počátku 20. století,

se stala kniha Jindřicha Levého Čáslav, stručný průvodce po městě a okolí5 a především kniha

Augusta Sedláčka Čáslav, stručný průvodce po městě a okolí. 6 Ve Státním okresním archivu

v Kutné Hoře se nachází fond Archiv města Čáslavi, ve kterém jsou uloženy kromě jiného

všechny městské kroniky nejen z období, kterému se věnuje tato práce. V těchto kronikách

jsou zaznamenány i události zabývající se vojenskou posádkou ve městě a společným

soužitím města s armádou. V tomto archivu je také dochován obsáhlý soubor dobového

tisku. Konkrétně jde o týdeníky Pravda7 a Čáslavské listy.8 V těchto periodikách jsou

k dispozici články, které pravidelně monitorovaly i tehdejší události bezprostředně související

s vojenskou posádkou umístěnou v Čáslavi.

V otázce dostupné literatury věnující se Rakousko-Uherské armádě se situace

v posledních letech zlepšuje. Této oblasti se přirozeně nevěnovala žádná literatura v prvních

letech po vzniku Československého státu, kdy byla logicky upřednostňována především

5
Jindřich LEVÝ, Čáslav, stručný průvodce po městě a okolí, Čáslav, 1925.

6
A. SEDLÁČEK, Děje města Čáslavě.

7
SOkA Kutná Hora, Pravda, Čáslav.

8
SOkA Kutná Hora, Čáslavské listy, Čáslav.
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literatura zabývající se legionářskou tématikou, která ovšem po nástupu totalitní moci

zanikla také. Po demokratických změnách v naší společnosti mohlo dojít k opětovnému

vydávání publikací týkajících se jak samotné habsburské monarchie, tak rakousko-uherské

armády. Větší část této práce čerpá právě ze zdrojů současné generace autorů zabývajících

se daným tématem. Nejdůležitějším pramenem se stala trilogie Libora Nedorosta Češi v 1.

světové válce9 a dále knihy historika vojenství Josefa Fučíka, který se také hojně věnuje

událostem a osobám spojeným s rakousko-uherskou armádou.

Podstatná část této práce se věnuje 21. pěšímu pluku a 12. zeměbraneckému pluku.

O 21. pěším pluku je v literatuře a historických pramenech poměrně častá zmínka. Horší

situace je v mapování činnosti pluku zeměbraneckého. Práce značně těží z fondu bývalého

příslušníka 21. pěšího pluku mjr. Trenklera,10 přímého účastníka bojů 1. světové války.

V tomto fondu, který je uložen v Státním okresním archivu v Kutné Hoře, jsou popsány


[…]


CHEB

6. zeměbranecký pěší pluk

JIČÍN

11. zeměbranecký pěší pluk

JIHLAVA

81. pěší pluk

JOSEFOV

10. pěší divize, 19. pěší brigáda, 98. pěší pluk, 9. polní houfnicový pluk, 25. polní

dělostřelecký pluk, 9. těžká houfnicová divize, 19. vozatajská divize
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KLATOVY

13. dragounský pluk

KROMĚŘÍŽ

25. zeměbranecký pěší pluk

LIBEREC

58. pěší brigáda, 74. pěší pluk, 94. pěší pluk,

LITOMĚŘICE

IX. sborové velitelství, 9. brigáda polního dělostřelectva, 26. zeměbranecká pěší divize, 52.

zeměbranecká pěší brigáda, 9. zeměbranecký pěší pluk, 28. polní houfnicová divize zemské

obrany

MLADÁ BOLESLAV

10. zeměbranecký pěší pluk

OLOMOUC

5. pěší divize, 9. pěší brigáda, 54. pěší pluk, 2. polní dělostřelecký pluk, 92. zeměbranecká

pěší brigáda, 2. jízdní brigáda zeměbranecká, 13. zeměbranecký pěší pluk, 4. zeměbranecký

hulánský klub, 46. polní dělostřelecká divize zemské obrany, 46. polní houfnicová divize

zemské obrany

OPAVA

10. pěší brigáda, 1. pěší pluk, 13. pěší pluk, 15. zeměbranecký pěší pluk

PARDUBICE

9. jezdecká brigáda, 1. dragounský pluk, 9. jezdecká dělostřelecká divize

PÍSEK

28. zeměbranecký pěší pluk

PLZEŇ

19. pěší divize, 37. pěší brigáda, 35. pěší pluk, 22. polní dělostřelecký pluk, 41. zeměbranecká

pěší brigáda, 7. zeměbranecký pěší pluk
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PRAHA

VIII. sborové velitelství, 9. pěší divize, 17. pěší brigáda, 18. pěší brigáda, 1. jezdecká brigáda,

8. brigáda polního dělostřelectva, 11. pěší pluk, 73. pěší pluk, 91. pěší pluk, 102. pěší pluk, 8.

polní houfnicový pluk, 23. polní dělostřelecký pluk, 8. těžká houfnicová divize, 8. vozatajská

divize, 21. zeměbranecká pěší divize, 42. zeměbranecká pěší brigáda, 8. zeměbranecký pěší

pluk, 21. polní dělostřelecká divize zemské obrany, 21. polní houfnicová divize zemské

obrany

TEREZÍN

29. pěší divize, 57. pěší brigáda, 42. pěší pluk, 92. pěší pluk, 26. polní dělostřelecký pluk, 26.

polní dělostřelecká divize zemské obrany

TĚŠÍN

3. pěší pluk, 31. zeměbranecký pěší pluk

VYSOKÉ MÝTO

51. zeměbranecká pěší brigáda, 30. zeměbranecký pěší pluk, 2. zeměbranecký hulánský pluk

ZNOJMO

7. pěší brigáda, 12. pěší pluk
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Textová příloha č. 2 Výpis z válečného deníku 12. zeměbraneckého pluku ze dne 25. října

1915

Ablösung am 25. /10. um 1Uhr 30 Min. vormittags.

Die 11. Kompanie wurde auf Befehl des Mjr. Cibulka beim Abschnitte Hauptman Rosenthall

(Ig Batalion 28) beiderseits der Kirsche von Lopuzsno eingesetz.

Am 25./10. um 12 Uhr 30 Min. vormittags wurde die 11. Kompanie abgelöst und rückte zum

Jägerhaus ein.

10. und 12. Kompanie als Reserve mit dem I. Batalion bei der Gruppe Obrstleutnant

Kopečný.

Um 4 Uhr 20 Min. nachmittags wurde beide Kompanie dem IR 33 als Reserve untersteltt.

(Gruppe Mjr. Lauinger)

Um 7Uhr nachmittags erhielt die 10. Kompanie den Befehl die Lücke zwischen Ig Batalion 29

und IR 33 auszufüllen-die 12. Kompanie um 9 Uhr 30 Min. nachmittags als Reserve zum

Feldjägerbatalion 28 nach Lopuszsno dirigiert mit der Bestimmung als Reserve bis zum

Morgengrauen zu verblieben. Am 24. /10. 6 Uhr vormittags zum Herrn Mjr. Weinbacher

eingerückt und verblieb mit dem II. Batalion Mjr. Weinbacher im Reservevelhätnisse.

Skizze zum Gefechtsbericht für den 25. /10. 1915

Překlad:

Střídání dne 25/10 v 1 hod. 30 min. dopoledne.

11. rota byla na rozkaz mjr. Cibulky nasazena u úseku kapitána Rosenthalla (Ig prapor 28) po

obou stranách kostela v Lopuzsno.

25/10 v 12 hod. 30 min. dopoledne byla vystřídána 11. rota a odpochodovala na ubikaci.

11. a 12. rota jako rezerva s 1. praporem u skupiny podplukovníka Kopečného.

V 4 hod. 20 min. odpoledne byly obě roty podřízeny IR 33 jako rezervy (skupina mjr.

Lauingera).
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V 7 hod. večer obdržela 10. rota rozkaz vyplnit mezeru mezi Ig bataliónem 29 a IR 33 – 12.

rota byla v 9 hod. 30 min. večer poslána jako rezerva k 28. praporu polních myslivců do

Lopuzsna s cílem setrvat jako rezerva až do rozednění. Dne 24/10 v 6 hod. dopoledne

připochodovala k panu mjr. Weinbacherovi a setrvala s II. praporem mjr. Weinbachera jako

rezerva.

Náčrt k bojovému hlášení ze dne 25. 10. 1915
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roty 21. pěšího pluku
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