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Kolega Valuch sestavil bakalářskou práci zabývající se vojenskými dějinami Čáslavi, resp. vojenských

jednotek, které v Čáslavi sídlily do r. 1918. Práce je členěna do 5 kapitol. První dvě mají úvodní

charakter a věnují se jednak obecně rakousko-uherské branné moci a jednak dějinám města. Velmi

zajímavou je třetí kapitola, ve které se autor snaží uchopit vzájemné vztahy obyvatel a vojáků a

popisuje různé události, které se v této souvislosti ve městě odehrály. Zbývající dvě kapitoly se pak

věnují dvěma hlavním jednotkám sídlícím v Čáslavi, a to pěšímu a zeměbraneckému pluku.

Oceňuji autorovu snahu o komplexní uchopení tématu. Zejména závěr druhé kapitoly a celá třetí

kapitola vhodným způsobem doplňují téma práce a umožňují pochopení atmosféry města v druhé

polovině 19. a na počátku 20. století. Dějiny obou pluků jsou pojaty chronologicky. Autor zde bohužel

někdy sklouzává k pouhému vypravěčství, jindy je však schopen odpoutat se od pramenů a

interpretovat dobové události s nadhledem. Ze závěrečných partií práce pak poněkud cítím jakýsi

spěch, či snad nedostatek pramenů.

Autor práci postavil jak na studiu literatury, tak na dobových pramenech archivních i tištěných. Osobně

si kladu otázku, zda autorova heuristika nemohla být poněkud obsáhlejší, zejména pokud jde o

vojenské prameny z období 1. světové války. (Dost možná by vůbec práci prospělo, kdyby se časově

omezila pouze na období 1. světové války.) Mimochodem, škoda, že se autor více nevěnoval střetu 21.

pluku s čsl. legiemi v Itálii.

Práce je opatřena standardně pojatým vědeckým aparátem. K soustavě odkazů nemám připomínek, až

na jednu: dobový tisk, byť uložený v archivu, se cituje jako dobový tisk. Autor práci sepsal

odpovídajícím jazykem, jeho stylistika, jak uvádím výše, si zaslouží pochvalu.

Z technických připomínek uvádím tyto: mapa posádek Rakousko-uherské armády, kterou autor vložil

do textu práce, by měla být v přílohové části. Chtěl-li autor tuto mapu využít v textu, měl ji pojmout

jinak, schematičtěji a sofistikovaněji a opravdu cíleněji s ní pracovat. Takto působí v textu poněkud

překážejícím způsobem. Autor nedůsledně pracuje s pojmem rakousko-uherský a používá jej i tam, kde

náleží spíše označení císařský či habsburský (např. s. 28). Konečně chci autora upozornit, že

v historickém pojednání se u označení jmen aktérů nepoužívá slovo pan/paní, leda by šlo o součást

šlechtického predikátu.

Nicméně práce se mi jako celek líbí a zračí autorovo zaujetí tématem. Práci tedy celkově hodnotím

kladně a rád ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 16. srpna 2016
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